



PROPOSTA DE PREÇOS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-006/2018 - SEINFRA.

Limoeiro do Norte - CE, 28 de junho de 2018.

Em atendimento à sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada, conforme a Planilha de Preços em anexo, e segundo discrição e condições abaixo:


Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412


João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16

VITORA ENGENHARIA
CNPJ: 11.969.032/0001-16

Rua Estevão Remígio de Freitas, 971, Centro, Limoeiro do Norte - CE
CEP: 62930-000 - Telefone: (88) 99629-6940 - E-mail: vitoraengenharia@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE

LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SÃO JOÃO, RUA PASTOR TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICIPIO DE MORADA NOVA - CE

MUNICIPIO: MORADA NOVA - CE

B.D.I.=23,85% LEIS SOCIAIS=87,01% TABELA SEINFRA 024.1 DESONERADA LEIS SOCIAIS=88,81% TABELA SICRO 2016/11 DESONERADA

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	TOTAL COM B.D.I (R\$)
1		REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO					
1.1	1 A 01 200 04	PEDRA DE MÃO PRODUZIDA MANUALMENTE (CONSV)	SICRO	M3	862,00	46,05	39.695,10
		SUB-TOTAL					39.695,10
2		CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL ROCHOSO					
2	C0709	CARGA MECANIZADA DE ROCHA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1.120,60	3,00	3.361,80
2.2	C4332	TRANSPORTE DE PEDRAS ATÉ 1,0 T EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 1,08X + 2,02)	SEINFRA	M3	1.120,60	4,56	5.109,94
		SUB-TOTAL					8.471,74
3		LIMPEZA DA VIA URBANA					
3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	687,00	0,68	467,16
		SUB-TOTAL					467,16
TOTAL GERAL S/ BDI.....							48.634,00
BDI = 23,85%.....							11.599,21
TOTAL GERAL C/ BDI.....							60.233,21

VALOR TOTAL: R\$ 60.233,21 (SESSENTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

BANCO: BRADESCO AGÊNCIA Nº: 1781 CONTA CORRENTE Nº: 6242-1

LIMOEIRO DO NORTE - CE, 28 DE JUNHO DE 2018.


 Elvis Carlos de Lima Freire
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 323412


 João Paulo V. T. de Oliveira
 DIRETOR
 CNPJ 11969032/0001-16



3/9

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE

LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SÃO JOÃO, RUA PASTOR TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE

MUNICÍPIO: MORADA NOVA - CE

B.D.I.=23,85% LEIS SOCIAIS=87,01% TABELA SEINFRA 024.1 DESONERADA

LEIS SOCIAIS=88,81%

TABELA SICRO 2016/11 DESONERADA

ITEM	ETAPA	P. TOTAL R\$	%
1	REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO	39.695,10	65,90
2	CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL ROCHOSO	8.471,74	14,06
3	LIMPEZA DA VIA URBANA	467,16	0,78
4	Benefícios e Defesas Indiretas (BDI)	11.599,21	19,26
TOTAL		60.233,21	100,00

LIMOEIRO DO NORTE - CE, 28 DE JUNHO DE 2018.


Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412


João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE
 LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SÃO JOÃO, RUA PASTOR TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICIPIO DE MORADA NOVA - CE
 MUNICIPIO: MORADA NOVA - CE
 B.D.I.=23,85% LEIS SOCIAIS=87,01% TABELA SEINFRA 024.1 DESONERADA LEIS SOCIAIS=88,81% TABELA SICRO 2016/11 DESONERADA

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P.unitário	P.total					
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS										
1 A 01 200 04	PEDRA DE MÃO PRODUZIDA MANUALMENTE (CONSV) - M3 MAO DE OBRA									46,05
	SERVENTE	H	2,9910	8,2321	24,6222					
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	24,6222							
	MATERIAL/SERVIÇO									
	ROCHA PARA BRITAGEM COM PERFURATRIZ	M3	0,5700	28,7435	16,3838					
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	16,3838							
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral			
	24,62		5,0498	16,3838		-	46,05			
C0709	CARGA MECANIZADA DE ROCHA EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3 EQUIPAMENTOS (CHORARIO)									3,00
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)	H	0,0111	106,3500	1,1805					
	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0111	144,6448	1,6056					
	TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	R\$	2,7861							
	MAO DE OBRA									
	SERVENTE	H	0,0221	9,1300	0,2018					
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	0,2018							
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral			
	0,20				2,79	-	3,0			
C4332	TRANSPORTE DE PEDRAS ATÉ 1,0 T EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y= 1,18X + 2,21) - M3 EQUIPAMENTOS (CHORARIO)									4,56
	CAMINHÃO BASCULANTE P/ ROCHA (CHI)	H	-	106,3500	-					
	CAMINHÃO BASCULANTE P/ ROCHA (CHP)	H	-	144,6448	-					
	TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	R\$	-							
	TRANSPORTE									
	TRANSPORTE	TxKM	1,1760	1,0000	1,1760					
	CONTANTE DO TRANSPORTE	UN	2,2050	1,0000	2,2050					
	TOTAL TRANSPORTE (Y= 1,18X + 2,21)	R\$	3,3810							
	TRANSPORTE		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral			
	4,56				-	-	4,56			
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA - M2 MAO DE OBRA									0,68
	SERVENTE	H	0,0748	4,8800	0,3650					
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	0,3650							
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral			
	0,37		0,3091			-	0,68			

Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412

João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE
LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SÃO JOÃO, RUA PASTOR
TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE
MUNICÍPIO: MORADA NOVA - CE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87%	0,00%
B2	FERIADOS	3,72%	0,00%
B3	AUXILIO-ENFERMIDADE	0,91%	0,69%
B4	13º SALARIO	10,92%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65%	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	0,09%
B9	FERIAS GOZADAS	10,42%	7,96%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
B	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE A	46,45%	17,71%
GRUPO C			
C1	AVISO PREVIO IDENIZADO	6,35%	4,85%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%
C3	FERIAS IDENIZADAS	3,56%	2,72%
C4	DEPOSITO RECISAO SEM JUSTA CAUSA	4,84%	3,69%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%	0,41%
C	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIAS	15,43%	11,78%
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80%	2,98%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,53%	0,41%
D	TOTAL DE REINCIDENCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,33%	3,39%
GRUPO E			
E1	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00%	0,00%
E	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00%	0,00%
TOTAL (A+B+C+D+E)		87,01%	49,68%

LIMOEIRO DO NORTE - CE, 28 DE JUNHO DE 2018.

Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412

VITORA ENGENHARIA

CNPJ: 11.969.032/0001-16

Rua Estevão Remígio de Freitas, 971, Centro, Limoeiro do Norte - CE
CEP: 62930-000 - Telefone: (88) 99629-6940 - E-mail: vitoraengenharia@gmail.com

João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16



7/9

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE
LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SÃO JOÃO, RUA PASTOR
TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE
MUNICÍPIO: MORADA NOVA - CE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,88%	0,00%
B2	FERIADOS	3,72%	0,00%
B3	AUXILIO-ENFERMIDADE	0,92%	0,69%
B4	13º SALARIO	11,01%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,67%	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	0,09%
B9	FERIAS GOZADAS	11,80%	8,93%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
B	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE A	47,96%	18,68%
GRUPO C			
C1	AVISO PREVIO IDENIZADO	7,12%	5,39%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,40%	0,30%
C3	FERIAS IDENIZADAS	2,40%	1,82%
C4	DEPOSITO RECISAO SEM JUSTA CAUSA	4,83%	3,66%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,60%	0,45%
C	TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIAS	15,35%	11,62%
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,06%	3,14%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,64%	0,48%
D	TOTAL DE REINCIDENCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,70%	3,62%
GRUPO E			
E1		0,00%	0,00%
E	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00%	0,00%
TOTAL (A+B+C+D+E)		88,81%	50,72%

LIMOEIRO DO NORTE - CE, 28 DE JUNHO DE 2018.

Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412

VITORA ENGENHARIA

CNPJ: 11.969.032/0001-16

Rua Estevão Remígio de Freitas, 971, Centro, Limoeiro do Norte - CE
CEP: 62930-000 - Telefone: (88) 99629-6940 - E-mail: vitoraengenharia@gmail.com

João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16

OBRA : REMOÇÃO DE AGLOMERADO ROCHOSO
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE
 LOCAL: RUA JOAQUIM LIRA SARAIVA, RUA FRANCISCO SECUDINO FREIRE, TRAVESSA SAO JOAO,
 RUA PASTOR TEXEIRA REGO, RUA ANTÔNIO BEZERRA E RUA ZACARIAS FERNANDES EM DIVERSOS
 BAIROS NO MUNICIPIO DE MORADA NOVA - CE
 MUNICIPIO: MORADA NOVA - CE
 B.D.I.=23,85% LEIS SOCIAIS=87,01% TABELA SEINFRA 024.1 DESONERADA LEIS
 SOCIAIS=88,81% TABELA SICRO 2016/11 DESONERADA

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-006/2018 - SEINFRA
 DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - EDIFICAÇÕES

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO	
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%
II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO	
1 - IMPOSTOS (I)	
1.1 - COFINS	3,00%
1.2 - PIS	0,65%
1.3 - CPRB (0%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00%
1.4 - ISS	5,00%
	10,65%
2 - LUCRO (L)	5,00%
3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)	0,80%
4 - RISCO (R)	0,97%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%
III - CÁLCULO DO B.D.I.	
$BDI = \frac{((1+(AC+S+R+G)) \times (1+df) \times (1+I))}{(1-i)} - 1 \times 100$	
B D I - 23,85%	

LIMOEIRO DO NORTE - CE, 28 DE JUNHO DE 2018.


 Elvis Carlos de Lima Freire
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 323412


 João Paulo V. T. de Oliveira
 DIRETOR
 CNPJ 11969032/0001-16



Comissão de Licitação
FL. 435
Município de Limoeiro do Norte - PE

9/9

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 60.233,21 (SESSENTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

Razão Social: VITORA CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ: 11.969.032/0001-16

Endereço: Rua Estevão Remígio de Freitas, N° 971, Centro

Cidade: Limoeiro do Norte - CE, CEP: 62930-000.

Telefone: (88) 99629-6940

E-mail: vitoraengenharia@gmail.com

Banco: Bradesco **Agência n°:** 1781 **Conta Corrente n°:** 6242-1

Representante Legal: João Paulo Vidal Torquato de Oliveira

RG n° 2005010216067 - **CPF n°** 028.234.873-52

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, contados da data de apresentação da mesma.

Prazo de Execução: Conforme o Edital.

Atenciosamente,

2º OFÍCIO
LIMOEIRO DO NORTE

João Paulo Vidal Torquato de Oliveira
RG n° 2005010216067 / CPF n° 028.234.873-52
Sócio Administrador da VITORA ENGENHARIA

João Paulo V. T. de Oliveira
DIRETOR
CNPJ 11969032/0001-16

2º OFÍCIO
LIMOEIRO DO NORTE

Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412

Eng.º Civil da VITORA ENGENHARIA
CREA - CE N° 323412

Elvis Carlos de Lima Freire
Engenheiro Civil
CREA-CE 323412

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO

Reconheço por semelhança a(s) firma(s) Vitor
Construtora Ltda-me
representada por João
Paulo Vidal Torqua
to de Oliveira.
Limoero do Norte, 29 JUN. 2013
testemunho da verdade



Avani Fernandes Maia - Tabelião
Cláudio José Fernandes Maia - Substituto
Claudete Maria Fernandes Maia - Substituta
Elybiudânia Magalhães Gomes - Esc. Compromissada
VALIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO

Reconheço por semelhança a firma Elvis
Carlos de Lima Freire
Limoero do Norte (CE), 29 JUN. 2013
testemunho da verdade



Avani Fernandes Maia - Tabelião
Cláudio José Fernandes Maia - Substituto
Claudete Maria Fernandes Maia - Substituta
Elybiudânia Magalhães Gomes - Esc. Compromissada
VALIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE

VITORA ENGENHARIA

CNPJ: 11.969.032/0001-16

Rua Estevão Remígio de Freitas, 971, Centro, Limoeiro do Norte - CE
CEP: 62930-000 - Telefone: (88) 99629-6940 - E-mail: vitoraengenharia@gmail.com